- 1 -

类别标记:A

余姚市农业农村局文件

关于市人大十八届二次会议第 188 号建议的答复

徐泉丰代表：

您提出的《关于优化农博会线上服务的建议》的议案悉，现

答复如下：

正如您在议案中提到的余姚河姆渡农业博览会作为县市级

国字号农业博览会，至今已举办十四届。但近年因疫情影响，改

为线上举办。在满足临近岁末广大市民对农副产品采购消费需

求，持续做好平台优化的同时也遇到一些发展瓶颈，包括农副产

品的物流运输因成本太高，阻碍了农业经营主体参与农博会的热

情等问题。

议案中您提出的关于指定物流公司的 2 条建议，具有切实针

对性和科学合理性，我们作为产业主管部门将充分吸纳并积极推

动建议的落实，主要做好以下几方面工作：

一、有序推进展会筹备

余姚市河姆渡农业博览会作为国字号农博会是我市搭建农

业产销对接的重要平台，今年将推进线下办展，给消费者带来更

好的参与感、体验感，更直观的展示我市优质农产品、农业农村

- 2 -

发展新成效、乡村振兴成果及农文旅休闲创意农业成果，让参展

商和消费者面对面交流，更好的了解农产品的特性及市场需求和

反馈。

二、进一步保障农产品物流运输

中国邮政速递作为余姚农业博览会的组织成员，出台了一系

列的助力农博活动，对农博商家的快递配送享有一定的折扣，但

部分商家有固定的快递合作单位，因此余姚农博组委会没有指定

固定的快递配送单位。筹委会将努力寻找信誉资质佳的快递单位

承接业务，并推荐给需要的农博商家。

三、政策助力乡村电商

乡村电商作为我市农产品对外宣传的重要载体，我局制定了

余姚市乡村电商奖补办法，对在淘宝、京东、微信、拼多多、网

上农博等线上平台开展农产品销售并到达一定金额的农业经营

主体，予以电商快递费补助奖励及网上宣传费补助。

下一步，我局将协同其他余姚农业博览会的组织成员，进一

步迭代优化线上农博平台，有序推进展会筹办。

感谢您对“余姚农博”工作的关心和支持。

分管领导：经仰贤

承 办 人：金 俊

联系电话：62830125

余姚市农业农村局

2023 年 5 月 19 日

		<Signature><sigCertType>1</sigCertType><certB64></certB64><sigAlgOid></sigAlgOid><sid>0</sid><isRealSign>1</isRealSign><signList><signType>1</signType><posPage>2</posPage><posX>381</posX><posY>136</posY><sealOpacity>230</sealOpacity><sealData></sealData><sealDataType>1</sealDataType></signList><isGuoBanSeal>1</isGuoBanSeal><isCloud>0</isCloud></Signature>
	2023-05-30T16:36:51+0800
	0